
DECRETO MUNICIPAL Nº 12/2019                     SÃO MARTINHO/RS, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

                        “NOMEIA MEMBROS INTEGRANTES 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 

MARTINHO/RS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

  

                 

MARINO KREWER, Prefeito Municipal de São 

Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do município; 

 

DECRETA: 

 

 

Art.1º - Ficam nomeados os membros integrantes do 

Conselho Municipal de Saúde do Município de São Martinho/RS, com a seguinte constituição: 

 

DOS USUÁRIOS 

 

Grupo da Terceira Idade:  

Titular – Sabino Pereira 

Suplente – Geraldo Justen 

 

Sindicato dos Funcionários Municipais de São Martinho:  

Titular – Floríbio Soares de Oliveira  

Suplente – Rovanir Kunzler 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais  

Titular – Luiz Paulo Arnt 

Suplente – Edison Luis Ritter  

 

Associação Comercial Industrial e Serviços:  

Titular – Henrique Wilde Câmara 

Suplente – Jair Paulo Koerbes 

 

Emater  

Titular – Mariane Malgarin  

Suplente – Celso S. Souto  

 

Associação de Moradores da Vila Nichele:  

Titular – Leonel Guterres dos Santos 

Suplente – Teresinha E. Scherner  

 



 

DO GOVERNO: PODER PÚBLICO E PRESTADORES DE SERVIÇOS: 

 

Secretaria Municipal de Saúde:  

- Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde: 

Titular – Georgia Dornelles Dill 

Suplente – Rogério Dill 

 

- Representantes da Equipe de Enfermagem:  

Titular – Mayra E. Krampe 

Suplente – Carla C. d. da Silva 

 

- Representante dos Odontólogos e Vigilância em Saúde:  

Titular – Patricia Spohr 

Suplente – Rodrigo Weiller Zaro 

 

Prestadores de Serviços:  

Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:  

Titular – Caroline dos Santos   

Suplente – Luis Antonio Nichele  

 

- Representantes da Secretaria do Trabalho e Assistência Social  

Titular – Marisa L. Rehsler   

Suplente – Lisandra Dornelles 

 

- Representante da Sociedade Cultural São Gregório:  

Titular –Ravine F. P. Ludwig  

Suplente – Naira C. K Hunhoff.  

 

 

Art.2º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS, 

AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

Registre-se e Publique-se: 

 

 

MARINO KREWER 

Prefeito Municipal 

BRUNA KATIANE BOENO 

Secretária Municipal Interina de Administração 


